
ROMÂNIA 

JUDEŢUL PRAHOVA 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI PLOIEŞTI 

 

 

HOTǍRÂREA NR. 421 

privind aprobarea demarării procedurii de solicitare în vederea alocării de fonduri 

din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului României pentru reparații 

capitale și dotarea cu echipamente a adăposturilor de protecție civilă 

 

 

 Consiliul Local al Municipiului Ploieşti: 

 Văzând Referatul de aprobare nr. 463/08.08.2025 al viceprimarului Alexandru-

Florian Săraru şi al consilierilor locali Anca-Ligia Manu, Sorin-Marius Dan și Daniel-

Puiu Neagu, Raportul de specialitate nr. 3648/14.08.2025 al Direcției Comunicare, 

Relații Publice și Situații de Urgență, Raportul de specialitate nr. 9576/14.08.2025 al 

Direcției Tehnic-Investiții, Raportul de specialitate nr. 364/20.08.2025 al Direcției 

Gestiune Patrimoniu, Raportul de specialitate nr. 346/27.08.2025 al Direcției Economice 

și Raportul de specialitate nr. 469/28.08.2025 al Direcţiei Administraţie Publică, Juridic-

Contencios, Achiziții Publice, Contracte prin care se propune alocarea de fonduri din 

Fondul de rezervă bugetară pentru reparații capitale și dotarea cu echipamente a 

adăposturilor de protecție civilă; 

Ținând cont de avizul Comisiei de specialitate nr. 1 - buget finanțe, control, 

administrarea domeniului public și privat, studii, strategii și prognoze din data de 

27.08.2025; 

În conformitate cu prevederile Legii nr. 481/2004, republicată, privind protecția 

civilă, republicată, cu modificările și completările ulterioare;  

În temeiul: 

- Ordinului nr. 180/29.11.2022 - pentru aprobarea Normelor metodologice privind 

avizarea şi autorizarea de securitate la incendiu şi protecţie civilă; 

- Hotărârii de Guvern nr. 862/2016 - pentru aprobarea categoriilor de construcţii la 

care este obligatorie realizarea adăposturilor de protecţie civilă, precum şi a celor la care 

se amenajează puncte de comandă de protecţie civilă;  

- Hotărârii de Guvern nr. 630/2005 – pentru stabilirea semnului distinctiv național 

prin care se identifică personalul şi se marchează mijloacele tehnice, adăposturile, alte 

bunuri de protecție civilă, uniforma şi cartea de identitate specifice personalului 

specializat cu atribuţii în domeniul protecţiei civile; 

- Hotărârii de Guvern nr. 61 /31.01.2024 privind alocarea unor sume din Fondul de 

rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2024, 

pentru unele unități administrativ – teritoriale; 

Ținând cont de dispozițiile art. 129, alin. (1), alin. (2) lit. a) coroborat cu art. 139, 

alin. (3), lit. a) și art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului 

nr.57/2019, privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1 Se aprobă demararea procedurii de solicitare pentru alocarea de fonduri  - în 

sumă de 400.000 lei fără TVA – din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului 



României, în scopul efectuării de reparații capitale și dotarea cu echipamente a 

adăposturilor de protecție civilă. 

Art. 2 Direcția Comunicare, Relații Publice și Situații de Urgență va duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotǎrâri. 

 Art. 3 Direcţia Administraţie Publică, Juridic-Contencios, Achiziții Publice, 

Contracte va aduce la cunoştinţă celor interesaţi prevederile prezentei hotărâri. 

 

 

 

Adoptată în Ploieşti, astăzi, 28 august 2025  

 

 

 

               Contrasemnează,  

     PREŞEDINTE DE ȘEDINŢĂ,         SECRETAR GENERAL, 

 Valentin MARCU                                  Laurențiu DIȚU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

    


